
 
 

 
 

 
   

D.R.S. n.   1068
Unione Europea

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative – U.O. 7.01

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si  

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 
7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, 
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'allegato al D.lgs n. 118/2011 il quale stabilisce che “Possono essere considerate esigibili e 
quindi liquidabili, ai sensi dell'art. 3 comma 4 dello stesso Decreto 118/2011, le spese impegnate  
nell'esercizio  precedente,  relative  a  prestazioni  o  forniture  rese  nel  corso  dell'esercizio  
precedente....”  

Vista la  Deliberazione n.  30 del  24/02/2014,  con la  quale  la  Giunta  regionale  siciliana ha apprezzato  
l'aggiornamento programmatico della scheda 5.B.9 "Programmi Integrati nelle Aree urbane" del  
Piano di Azione e Coesione (PAC) III Fase Nuove Azioni Regionali;

Vista la deliberazione n. 333 del 18 novembre 2014 con la quale la Giunta regionale approva l'Azione 
5.B.9 "Programmi  Integrati  nelle  Aree urbane" del  Pano Azione  e  Coesione (PAC)  III  fase  –  
Nuove azione regionali;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio  
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Visto l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di  
quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale  
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima legge regionale n. 32/2015”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei  
Trasporti  al  dott.  Fulvio  Bellomo  e  la  successiva  Delibera  della  Giunta  di  Governo  n.147 del  
18/04/2020 con la quale l'incarico è stato prorogato a tutto il 31/05/2020;

Visto il  D.D.G.  n.  1963  del  6  agosto  2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del  
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco 
Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

Vista la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione;



Vist la L.r.  n.  10 del 12/05/2020  di approvazione del  bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2020/2022;

Visto il  DDG 1886 del 03/08/2016 registrato alla Corte dei Conti il 20/09/2016 al n. 1 di registro -  
foglio  56,  con  il  quale  è  stato  finanziato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Adeguamento  
Completamento  e  Allestimento  dell'ex  Convento  dei  Crociferi  per  la  realizzazione  del  nuovo 
centro  sperimentale  delle  arti  e  delle  architetture  contemporanee”,  codice  CUP 
D67H15001530002,  nel  Comune  di  Catania,  ed  assunto  l'impegno  n.  13  per  un  importo 
complessivo di € 1.000.000,00 ripartito per €.  300.000,00 nell'esercizio finanziario 2016 ed €. 
700.000,00 nell'esercizio finanziario 2017;

Visto il DDG 1125 del 21/05/2018 registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle  
Infrastrutture e delle Mobilità il 05/06/2018 (scheda 6) con il quale l'impegno n. 13 assunto con il  
DDG n.1886/2016  per  il  biennio 2016 -  2017 sul  capitolo 672460,  è  ridotto di  €.  158.235,02 
quale ribasso d'asta del 20,7107% (IVA compresa);

Vista la  nota prot.  n.  418575 del  28/11/2019 con la quale il  Sindaco del Comune di  Catania chiede  
l'accredito di € 138.114,84 di cui € 92.839,51 per il  pagamento del 4° SAL,  € 18.979,08 per  
competenze  D.L.,  €  18.819,84  per  competenze  D.L.  ed  €  4.776,77  per  competenze  RUP e 
collaboratori;

Considerato  che  le  competenze  chieste  per  la  D.L.  in  atto  non  sono  dovute  in  quanto  non 
sufficientemente supportate da idonea motivazione;

Ritenuto che dall'esame della documentazione allegata alla richiesta di  accredito, si  può ammettere a  
pagamento la somma di € 97.616,28 di cui  € 92.839,51 relativa al 4° SAL ed € 4.776,77 quali  
competenze art. 113 D.lgs n. 50/2016;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato 

DECRETA

Art. 1 - E' autorizzato il pagamento della somma di €. 97.616,28 di cui  € 92.839,51 relativa al 4° SAL ed 
€ 4.776,77 quali  competenze art.  113 D.lgs  n.  50/2016,  in  favore  del  Sindaco del  Comune di 
Catania (CT)  per  la  realizzazione  delle  opere  di  cui  al  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
“Adeguamento Completamento e allestimento dell'ex Convento dei Crociferi per la realizzazione 
del nuovo centro sperimentale delle arti e delle architetture contemporanee”;

Art. 2 - Alla relativa spesa di €.  97.616,28 si farà fronte con l'impegno n. 103/2019, derivanti dal  DDG 
1886 del 03/08/2016 (capitolo 672460);

Art. 3  - Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014, cosi come 
modificata dall'art. 98 - comma 6 - della L.R. n. 9/2015 sul sito del Dipartimento Infrastrutture e  
Mobilità e successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture 
e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo li 19 MAGG 2020
          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                Dott. Calogero Franco Fazio

        F.TO


